

平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況（非連結）

平成19年2月9日

上場会社名 浅香工業株式会社

(コード番号: 5962 大証第二部)

(URL http://www.asaka-ind.co.jp)

問合せ先 代表者役職名 代表取締役社長
氏 名 白江 清晃

責任者役職名 常務取締役管理本部本部長 TEL (072) 229-5137
氏 名 藤田 敏雄

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容)

たな卸資産につきましては、実地たな卸を省略しております。

その他影響額が軽微なものにつきましては、一部簡便的な手続きを採用しております。

② 最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年12月31日）

(注) 本文中の金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(1) 経営成績の進捗状況

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
19年3月期 第3四半期	7,356 (△1.3)	168 (—)	181 (—)	99 (—)
18年3月期 第3四半期	7,452 (14.8)	— (—)	— (—)	— (—)
(参考) 18年3月期	9,760	200	201	76

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期 第3四半期	9 64	—
18年3月期 第3四半期	—	—
(参考) 18年3月期	7 63	—

(注) 1. 売上高におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2. 売上高以外の四半期業績の開示は、平成19年3月期第1四半期より行っているため、前年同四半期実績及び増減率につきましては記載しておりません。

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期におけるわが国経済は、公共工事等の減少で地域間の景況に大きな格差がありましたものの、総じて景気動向は順調に維持され回復基調のままに推移してまいりました。

このような情勢下におきまして、当社は工事農業用機器類の販路の拡大、拡販に努めました結果、当該四半期（平成18年10月1日～平成18年12月31日）は前年同四半期と比較し、約1億6千2百万円の増収となりましたものの、当該四半期までの売上高累計は73億5千6百万円（対前年同期比1.3%減）にとどまりました。

利益面につきましては、諸資材の値上がり、安価な海外製品との競合等、費用増の要因もありましたが、コスト削減をはじめ経費の節減に努めました結果、経常利益は1億8千1百万円、四半期純利益は9千9百万円となりました。

(2) 財政状態の変動状況

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期 第3四半期	6,685	2,570	38.4	247 61
18年3月期 第3四半期	—	—	—	—
(参考) 18年3月期	6,471	2,610	40.3	251 99

【キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期 第3四半期	△ 313	△ 82	227	647
18年3月期 第3四半期	—	—	—	—
(参考) 18年3月期	107	△ 110	156	816

[財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

① 財政状態の変動状況

当第3四半期末の財政状態は、総資産が6億6千5百万円（前事業年度末比2億1千3百万円増加）、負債合計が4億1千4百万円（前事業年度末比2億5千3百万円増加）、純資産が2億5千7百万円（前事業年度末比3千9百万円減少）となりました。

② キャッシュ・フローの状況

当第3四半期における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、税引前四半期純利益1億8千1百万円と、短期借入金の純増額が3億2千万円となりましたが、売上債権の増加による支出と、たな卸資産の増加による支出、また法人税等の支払額の合計が7億6千7百万円となりました結果、資金残高は前事業年度末より1億6千8百万円減少し、当第3四半期末には6億4千7百万円となりました。

[業績予想に関する定性的情報等]

平成18年11月17日に発表いたしました通期業績予想に変更はございません。

(注) 業績予想は本資料の発表日において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としています。実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

○ 添付資料

(要約) 四半期貸借対照表、(要約) 四半期損益計算書、(要約) 四半期株主資本等変動計算書、
(要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

以 上

〔 添付資料 〕

(千円未満切捨)

1. (要約) 四半期貸借対照表

科 目	当 四 半 期 (平成 19 年 3 月 期 第 3 四 半 期 末)		(参 考) 平成 18 年 3 月 期	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
(資 産 の 部)	千 円	%	千 円	%
I 流 動 資 産				
現金及び預金	727,975		913,277	
受取手形	567,965		447,224	
売掛金	1,723,046		1,546,956	
たな卸資産	1,347,901		1,152,379	
繰延税金資産	18,089		61,453	
未収入金	701,466		595,659	
その他	33,436		35,176	
貸倒引当金	△ 9,280		△ 8,030	
流動資産合計	5,110,601	76.4	4,744,097	73.3
II 固 定 資 産				
1.有形固定資産	506,165		502,974	
2.無形固定資産	14,567		19,528	
3.投資その他の資産				
投資有価証券	807,878		945,704	
その他	259,382		280,613	
貸倒引当金	△ 13,474		△ 21,245	
投資その他の資産合計	1,053,786		1,205,071	
固定資産合計	1,574,518	23.6	1,727,574	26.7
資 産 合 計	6,685,120	100.0	6,471,671	100.0
(負 債 の 部)				
I 流 動 負 債				
支払手形	1,613,513		1,342,159	
買掛金	811,885		779,355	
短期借入金	1,096,452		792,263	
未払金	82,488		214,034	
未払費用	106,683		136,911	
賞与引当金	31,300		97,500	
その他	35,853		41,365	
流動負債合計	3,778,176	56.5	3,403,589	52.6
II 固 定 負 債				
長期借入金	78,695		130,348	
長期未払金	111,769		—	
繰延税金負債	8,048		98,781	
退職給付引当金	137,500		113,900	
役員退職慰労引当金	—		114,394	
固定負債合計	336,013	5.0	457,423	7.1
負 債 合 計	4,114,189	61.5	3,861,013	59.7

(千円未満切捨)

科 目	当 四 半 期 (平成 19 年 3 月期 第 3 四半期末)		(参考) 平成 18 年 3 月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比
(純 資 産 の 部)	千円	%	千円	%
I 株 主 資 本				
資 本 金	829,600		—	
資 本 剰 余 金	623,567		—	
利 益 剰 余 金	1,099,687		—	
自 己 株 式	△ 119,952		—	
株 主 資 本 合 計	2,432,901	36.4	—	—
II 評 価 ・ 換 算 差 額 等				
その他有価証券評価差額金	126,373		—	
繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	5,934		—	
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	132,308	2.0	—	—
III 新 株 予 約 権	5,720	0.1	—	—
純 資 産 合 計	2,570,930	38.5	—	—
負 債 ・ 純 資 産 合 計	6,685,120	100.0	—	—
(資 本 の 部)				
I 資 本 金	—	—	829,600	12.8
II 資 本 剰 余 金	—	—	623,567	9.6
III 利 益 剰 余 金	—	—	1,030,891	15.9
IV その他有価証券評価差額金	—	—	246,419	3.8
V 自 己 株 式	—	—	△ 119,819	△ 1.8
資 本 合 計	—	—	2,610,658	40.3
負 債 ・ 資 本 合 計	—	—	6,471,671	100.0

2. (要約) 四半期損益計算書

(千円未満切捨)

科 目	当 四 半 期 (平成19年3月期 第3四半期)		(参考) 平成18年3月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比
	千円	%	千円	%
I 売 上 高	7,356,705	100.0	9,760,472	100.0
II 売 上 原 価	5,595,033	76.1	7,396,818	75.8
売 上 総 利 益	1,761,672	23.9	2,363,654	24.2
III 販売費及び一般管理費	1,592,683	21.6	2,163,135	22.1
営 業 利 益	168,988	2.3	200,518	2.1
IV 営 業 外 収 益				
1. 受取利息配当金	10,370		9,205	
2. その他営業外収益	23,399		25,471	
営 業 外 収 益 合 計	33,769	0.5	34,676	0.4
V 営 業 外 費 用				
1. 支 払 利 息	11,463		14,658	
2. その他営業外費用	9,467		19,442	
営 業 外 費 用 合 計	20,930	0.3	34,101	0.4
経 常 利 益	181,826	2.5	201,094	2.1
VI 特 別 利 益	—	—	53,057	0.5
VII 特 別 損 失	—	—	104,239	1.1
税引前四半期(当期)純利益	181,826	2.5	149,912	1.5
法人税、住民税及び事業税	51,000	0.7	141,000	1.4
法 人 税 等 調 整 額	30,950	0.4	△ 67,681	△ 0.7
四半期(当期)純利益	99,876	1.4	76,594	0.8

3. (要約) 四半期株主資本等変動計算書

当四半期 (自 平成 18 年 4 月 1 日 至 平成 18 年 12 月 31 日)

(千円未満切捨)

	株 主 資 本				
	資 本 金	資本剰余金	利益剰余金	自 己 株 式	株主資本合計
平成 18 年 3 月 31 日残高	千円 829,600	千円 623,567	千円 1,030,891	千円 △119,819	千円 2,364,238
当 四 半 期 中 の 変 動 額					
剰 余 金 の 配 当	—	—	△31,080	—	△31,080
四 半 期 純 利 益	—	—	99,876	—	99,876
自 己 株 式 の 取 得	—	—	—	△133	△133
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額 (純額)	—	—	—	—	—
当四半期中の変動額合計	—	—	68,795	△133	68,662
平成 18 年 12 月 31 日残高	829,600	623,567	1,099,687	△119,952	2,432,901

	評 価 ・ 換 算 差 額 等			新株予約権	純資産合計
	その他有価証 券評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算 差額等合計		
平成 18 年 3 月 31 日残高	千円 246,419	千円 —	千円 246,419	千円 —	千円 2,610,658
当 四 半 期 中 の 変 動 額					
剰 余 金 の 配 当	—	—	—	—	△31,080
四 半 期 純 利 益	—	—	—	—	99,876
自 己 株 式 の 取 得	—	—	—	—	△133
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額 (純額)	△120,045	5,934	△114,111	5,720	△108,390
当四半期中の変動額合計	△120,045	5,934	△114,111	5,720	△39,727
平成 18 年 12 月 31 日残高	126,373	5,934	132,308	5,720	2,570,930

4. (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(千円未満切捨)

科 目	当 四 半 期 (平成 19 年 3 月期 第 3 四 半 期)	(参 考) 平成 18 年 3 月期
	金 額	金 額
I. 営業活動によるキャッシュ・フロー	千円	千円
税引前四半期(当期)純利益	181,826	149,912
減価償却費	48,253	59,084
退職給付引当金の増加額(△減少額)	23,600	△ 18,860
役員退職給付引当金増加額(△減少額)	△ 114,394	114,394
賞与引当金の増加額(△減少額)	△ 66,200	32,100
貸倒引当金の減少額	△ 6,521	△ 16,155
受取利息及び受取配当金	△ 10,370	△ 9,205
支払利息	11,463	14,658
投資有価証券売却益	—	△ 53,057
長期未払金の増加額	111,769	—
売上債権の減少額(△増加額)	△ 402,637	42,424
たな卸資産の減少額(△増加額)	△ 195,522	10,158
仕入債務の増加額(△減少額)	337,111	△ 240,796
その他	△ 61,690	38,030
小 計	△ 143,311	122,689
利息及び配当金の受取額	10,483	9,208
利息の支払額	△ 11,346	△ 14,650
法人税等の支払額	△ 169,274	△ 9,506
営業活動によるキャッシュ・フロー	△ 313,448	107,739
II. 投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△ 31,271	△ 37,683
定期預金の払戻による収入	47,687	27,044
投資有価証券の取得による支出	△ 64,612	△ 188,575
投資有価証券の売却による収入	—	101,478
有形固定資産の取得による支出	△ 67,982	△ 23,808
無形固定資産の取得による支出	△ 330	△ 7,573
貸付金回収による収入	187	236
解約保険金受取による収入	38,734	19,693
その他	△ 4,894	△ 987
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 82,481	△ 110,174
III. 財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額	320,000	—
長期借入金の返済による支出	△ 87,464	△ 136,352
長期借入による収入	20,000	150,000
配当金の支払額	△ 31,080	△ 29,304
自己株式の売却による収入	—	175,680
自己株式の取得による支出	△ 133	△ 3,775
新株予約権の発行による収入	5,720	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	227,043	156,248
IV. 現金及び現金同等物に係る換算差額	—	—
V. 現金及び現金同等物の増加額(△減少額)	△ 168,886	153,813
VI. 現金及び現金同等物の期首残高	816,610	602,333
VII. 合併による現金及び現金同等物の受入額	—	60,463
VIII. 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	647,724	816,610